

## MSW-05

### Social Psychology Communication & Social Work

सामाजिक मनोविज्ञान संचार एवं समाजकार्य

Master of Social Work (MSW-10/16/17)

Second Semester, Examination, 2019

**Time : 3 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### SECTION-A/( खण्ड-क )

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains five (05) long answer type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए प्रन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Define Social Psychology and also discuss its scope and importance.

सामाजिक मनोविज्ञान को परिभाषित कीजिए और इसके क्षेत्रों तथा महत्त्वों की विवेचना कीजिए।

**2.** What do you mean by 'Id', Ego, and Super Ego? Discuss about their relationship.

इदं, अहम् तथा पराहम् से आप क्या समझते हैं? इनके संबंधों के बारे में विवेचना कीजिए।

**3.** Define Heredity and also discuss its impact on Personality.

वंशानुक्रम को परिभाषित कीजिए तथा व्यक्तित्व पर इसके प्रभाव की विवेचना कीजिए।

**4.** Define communication and also discuss its types.

संचार को परिभाषित कीजिए तथा इसके प्रकारों की विवेचना कीजिए।

**5.** Write an essay on "Barriers in Communication".

“संचार के अवरोधक” पर एक निबंध लिखिए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Motivation and its characteristics.

अभिप्रेरणा और इसकी विशेषतायें।

2. Change in Attitude.

अभिवृत्ति में परिवर्तन।

3. Characteristics of effective Communication.

प्रभावी संचार की विशेषताएं।

4. Types of Style of Leadership.

नेतृत्व की शैली के प्रकार।

5. Audio-visual Communication.

दृश्य-श्रव्य संचार।

6. Informal Communication.

अनौपचारिक संचार।

7. Nukkad Natak.

नुक्कड़ नाटक।

8. Define Consciousness.

चेतना को परिभाषित कीजिए।

---